CÔNG BÁO / 29 + 30 / 18 – 11 – 2016

65

Ủ  BAN NHÂN DÂN

TỈN  KONTUM

 ỘNG  OÀ     ỘI   Ủ NG Ĩ  VIỆT N M

Độ   ập - Tự    -  ạ   p

 ố: 42/2016/QĐ-UBND Kon Tum, ngày  06   tháng   10  năm 2016

QUYẾT ĐỊNH

V  việ  quy  ịnh thu ti n bảo vệ, phát triển

 ất trồ g     tr    ịa bàn tỉnh Kon Tum

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KON TUM

Căn    Luật tổ ch c chính quyền đị  phương năm 2015;

Căn    Luật   n hành văn  ản quy phạm pháp luật năm 2015;

Căn c  Luật Ng n sá h Nhà nướ  ngày 16 tháng 12 năm 2002;

Căn    Nghị định số 35/2015/NĐ-CP ngày 13 tháng 4 năm 2015  ủa

Chính phủ về quản lý, sử d ng đất trồng lúa;

Căn    Thông tư số 18/2016/TT-BTC ngày 21 tháng 01 năm 2016  ủa

B  trưởng B  Tài  hính hướng dẫn th c hi n m t số điều của Nghị định số

35/2015/NĐ-CP ngày 13 tháng 4 năm 2015  ủa Chính phủ về quản lý, sử

d ng đất trồng lúa;

Căn    Nghị quyết số 59/2016/NQ-HĐND ngày 19 tháng 8 năm 2016

của H i đồng nhân dân tỉnh Kon Tum khóa XI, kỳ họp th  2 về Thu tiền bảo

v , phát triển đất trồng lú  tr n địa bàn tỉnh Kon Tum;

Theo đề nghị củ  Giám đốc Sở Tài chính tại Công văn số 2394/STC-

QLNS ngày 21 tháng 9 năm 2016.

QUYẾT ĐỊNH:

Đ  u 1. Quy định thu tiền bảo v , phát triển đất trồng lú  tr n địa bàn

tỉnh Kon Tum, c  thể như s u:

1. Đối tượng n p tiền bảo v , phát triển đất trồng lúa:

Cơ qu n  tổ ch c, h  gi  đình   á nh n trong nước và tổ ch c, cá nhân

nướ  ngoài đượ  Nhà nướ  gi o đất   ho thu  đất để sử d ng vào m   đí h phi

nông nghi p từ đất chuyên trồng lú  nước phải n p tiền để bảo v , phát triển đất

trồng lúa.

2. M c thu tiền bảo v , phát triển đất trồng lú  đượ  xá  định theo công

th   như s u:

M c thu tiền bảo v , phát triển đất trồng lúa = Tỷ l  phần trăm (%  (x

Di n tích (x) Giá của loại đất trồng lúa.

Trong đó:

http://thukyluat.vn/tim-kiem/?keyword=163/2016/NQ-H%C4%90ND&match=True&area=2&lan=1

                        CÔNG BÁO / 29 + 30 / 18 – 11 – 2016

66

a. Tỷ l  phần trăm (%  số thu tiền bảo v , phát triển đất trồng lú  được

xá  định theo địa bàn từng xã  phường, thị trấn (s u đ y gọi chung là xã)

thu c khu v c I, II, III theo Quyết định của Ủy ban dân t c, c  thể:

- Địa bàn xã thu c khu v c I: tỷ l  thu 70%.

- Địa bàn xã thu c khu v c II: tỷ l  thu 60%.

- Địa bàn xã thu c khu v c III: tỷ l  thu 50%.

 . Di n tí h là phần  i n tí h đất  huy n trồng lú  nướ   huyển s ng đất phi

nông nghi p ghi    thể trong quyết định  ho phép  huyển m   đí h sử   ng đất từ

đất  huy n trồng lú  nướ  s ng đất phi nông nghi p  ủ   ơ qu n  ó th m quyền.

 . Giá  ủ  loại đất trồng lú  tính theo Bảng giá đất đ ng đượ  áp   ng tại

thời điểm  huyển m   đí h sử   ng đất  o Ủy   n nh n   n  ấp tỉnh   n hành.

3. Cơ qu n  tổ ch c, h  gi  đình   á nh n đượ  nhà nướ  gi o đất, cho thuê

đất có trách nhi m kê khai số tiền bảo v , phát triển đất trồng lúa phải n p  tương

 ng với di n tí h đất chuyên trồng lú  nướ  đượ  nhà nước giao, cho thuê.

4. Thời hạn để  á   ơ qu n  tổ ch c, h  gi  đình   á nh n th c hi n n p đủ

khoản tiền bảo v , phát triển đất trồng lú  vào ng n sá h nhà nước chậm nhất

sau 30 ngày kể từ ngày có quyết định gi o đất   ho thu  đất củ   ơ qu n  ó th m

quyền.

5. Cơ qu n Tài nguy n và Môi trường phối hợp  ơ qu n Tài  hính  á   ấp

 ăn    bản kê khai củ   ơ qu n  tổ ch c, h  gi  đình   á nh n sử d ng đất trồng

lú ; xá  định và tổ ch c thu tiền bảo v , phát triển đất trồng lúa n p vào ngân

sách cấp tỉnh 100%, hạch toán m c l c ngân sách m c thu khác, tiểu m c 4914.

C  thể ph n định trách nhi m tổ ch   thu như s u:

a. Sở Tài nguy n và Môi Trường chủ trì phối hợp với Sở Tài chính th c

hi n thu đủ khoản tiền bảo v , phát triển đất trồng lúa n p vào ngân sách tỉnh

theo quyết định gi o đất   ho thu  đất của Ủy ban nhân dân tỉnh.

 . Phòng Tài nguy n và Môi Trường chủ trì phối hợp phòng Tài chính -

Kế hoạch thu c Ủy ban nhân dân huy n, thành phố th c hi n thu đủ khoản tiền

bảo v , phát triển đất trồng lúa n p vào ng n sá h và điều tiết 100% về ngân

sách tỉnh theo quyết định gi o đất   ho thu  đất của Ủy ban nhân dân huy n,

thành phố.

6. Kiểm tra vi c n p tiền bảo v  và phát triển đất trồng lú   hi gi o đất,

cho thuê đất, chuyển m   đí h sử d ng đất theo quy định.

a. Sở Tài nguy n và Môi trường (đối với các trường hợp Ủy ban nhân dân

tỉnh quyết định giao đất, cho thuế đất) và Ủy ban nhân dân các huy n, thành phố

có trách nhi m rà soát, kiểm tr   á  trường hợp được Nhà nướ  gi o đất, cho

thu  đất, chuyển m   đí h sử d ng đất từ đất chuyên trồng lú  nước sang sử

d ng vào m   đí h phi nông nghi p tr n đị   àn để xá  định và thu tiền bảo v

và phát triển đất trồng lúa n p vào ngân sách tỉnh theo quy định.

                        CÔNG BÁO / 29 + 30 / 18 – 11 – 2016

67

b. Sở Tài nguyên và Môi trường, Ủy ban nhân dân các huy n, thành phố

có trách nhi m kiểm tra kết quả tổ ch c, cá nhân n p đầy đủ tiền bảo v  và phát

triển đất trồng lú  theo quy định trước khi th c hi n thủ t    àn gi o đất th   địa

và cấp Giấy ch ng nhận quyền sử d ng đất. Trường hợp tổ ch     á nh n  hư

n p đủ tiền vào ngân sách tỉnh thì yêu cầu người sử d ng đất n p tiền trước khi

th c hi n thủ t    àn gi o đất th   địa và cấp Giấy ch ng nhận quyền sử d ng

đất   ho thu  theo quy định.

 . Cơ qu n Kho  ạ  Nhà nước tỉnh, huy n: Căn    thông báo n p tiền bảo

v  phát triển đất trồng lúa củ   ơ qu n Tài nguy n và Môi trường và bản kê khai

n p tiền củ   ơ qu n  tổ ch c, h  gi  đình   á nh n sử d ng đất; th c hi n thu và

điều tiết 100% số thu về ngân sách tỉnh theo quy định.

7. Chế đ  quản lý, sử d ng tiền để bảo v  và phát triển đất trồng lúa:

Toàn b  số thu tiền bảo v  và phát triển đất trồng lú  được n p vào ngân

sách cấp tỉnh và được quản lý, sử d ng theo quy định của Luật Ngân sách Nhà

nước, Nghị định số 35/2015/NĐ-CP ngày 13 tháng 4 năm 2015  ủa Chính phủ

và  Thông tư số 18/2016/TT-BTC ngày 21 tháng 01 năm 2016  ủa B  trưởng B

Tài  hính hướng dẫn th c hi n m t số điều của Nghị định số 35/2015/NĐ-CP

ngày 13 tháng 4 năm 2015  ủa Chính phủ.

Đ  u 2. Giao Sở Tài chính phối hợp với Sở Tài nguy n và Môi trường, Sở

Nông nghi p và Phát triển nông thôn và  á  đơn vị li n qu n hướng dẫn triển

khai th c hi n theo đúng quy định.

Đ  u 3. Quyết định này có hi u l c thi hành kể từ ngày 16 tháng 10 năm

2016.

Đ  u 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh  Giám đốc các Sở: Tài

 hính  Tài nguy n và Môi trường, Nông nghi p và Phát triển nông thôn; C c

trưởng C c thuế tỉnh  Giám đốc Kho bạ  Nhà nước tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân

dân các huy n, thành phố và Thủ trưởng  á   ơ qu n  đơn vị liên quan chịu trách

nhi m thi hành Quyết định này./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

      Nguyễ  Vă   ò

http://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=35/2015/N%C4%90-CP&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1